



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2023

O MUNICÍPIO DE BUJARU por meio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU**, órgão municipal, sediada na Avenida Dom Pedro II, s/n - Centro, CEP: 68.670-000 - Bujaru/PA, CNPJ: 05.196.563/0001-10, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela(o) Prefeito, Sr. Miguel Bernardo da Costa Júnior, portador do CPF nº. 512.320.142-49 e CI nº. 2667370 PC/PA em Convência a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU**, neste ato representada pelo Sr. Dimmy Ferreira da Silva, portadora do CPF nº: 688.976.852-34 e do RG nº: 3304964 – PC/PA, pelo **DECRETO Nº 41/2023/GP/PMB, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023** e a **EMPRESA AMAZÔNIA COMERCIAL SERVICE LTDA**, sediada à Tv. SN 5, 266, Bairro: Marambaia, Belém/PA, CEP 66.623-156, Inscrita no CNPJ Nº: 21.916.066/0001-04, Inscrição Estadual nº 15.477.879-6, neste ato representado por Rômulo da Silva Pereira, portador da CNH sob nº 03951636802 – DETRAN/PA e do CPF sob nº 689.993.482-53, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 19/2023**, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 29 de Dezembro de 2023, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL, HIGIENE E LIMPEZA**, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias vinculadas e as Secretarias Municipais de Trabalho e Promoção Social, Educação, Saúde e Meio Ambiente, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 19/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA (cx. com 12 de 1.000ml): Soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p, durante o prazo de validade.	CX	2.510	R\$25,00	R\$ 62.750,00
2	ÁCIDO MURIÁTICO: embalagem com 1 litro de produto, c/registro no ministério da saúde (registro anvisa), validade de no mínimo de 6 meses, caixa com 12 und.	CX	785	R\$73,00	R\$ 57.305,00
3	Álcool em gel, Certificado INMETRO, 70%, 1L	UNID	7.310	R\$6,00	R\$ 43.860,00
4	Álcool em gel, Certificado INMETRO, 70%, 500ml	UNID	12.010	R\$3,90	R\$ 46.839,00
5	Álcool em gel, Certificado INMETRO, 70%, 5L	UNID	2.110	R\$25,00	R\$ 52.750,00
6	ÁLCOOL ETÍLICO (ETANOL): 96%, (Cx c/ 12 unidade de 1 litros).	CX	665	R\$69,00	R\$ 45.885,00
7	Aromatizador de ambiente aerosol tipo bom ar - 360 ml, CX/12 UND	CX	470	R\$97,00	R\$ 45.590,00
8	BACIA DE PLÁSTICO G	UNID	405	R\$24,00	R\$ 9.720,00
9	BACIA DE PLÁSTICO M	UNID	405	R\$11,00	R\$ 4.455,00
10	BACIA DE PLÁSTICO P	UNID	405	R\$10,00	R\$ 4.050,00
11	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA 20 LT	UNID	745	R\$37,00	R\$ 27.565,00
12	BALDE PLÁSTICO COM TAMPA 50 LTS	UNID	565	R\$102,00	R\$ 57.630,00
13	Cera líquida incolor, embalagem com 850 ml, caixa com 12 unidades.	CX	207	R\$124,00	R\$ 25.668,00
14	CESTO P/ LIXO: Pequeno c/ Tampa medindo aprox.5,5lts. Material de polietileno, cores variadas.	UNID	500	R\$39,00	R\$ 19.500,00
15	CESTO TELADO PLÁSTICO	UNID	1.275	R\$5,00	R\$ 6.375,00
16	COLHER DE PAU TAM. M	PCT	355	R\$13,00	R\$ 4.615,00
17	COLHER DESCARTÁVEL: tamanho médio, pct c/ 50 unid na cor transparente.	PCT	5.505	R\$4,90	R\$ 26.974,50
18	CONCHA DE ALUMÍNIO TAM. G	UNID	415	R\$35,00	R\$ 14.525,00
;	COPO DESCARTÁVEL 200 ML PCT COM 100 UND	PCT	14.205	R\$5,50	R\$ 78.127,50
20	COPO DESCARTÁVEL 50 ML PCT COM 100 UND	PCT	16.705	R\$2,50	R\$ 41.762,50
21	CRIVO PLÁSTICO TAM. G	UNID	545	R\$3,50	R\$ 1.907,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

22	DESINFETANTE DE 02 LT CX COM 06 UND	CX	2.340	R\$27,00	R\$ 63.180,00
23	DESODORIZADOR DE VASO SANITÁRIO CX. C/ 12	CX	1.470	R\$17,00	R\$ 24.990,00
24	Detergente Líquido para louça 500ml, com caixa de 24 unidades	CX	3.100	R\$36,00	R\$ 111.600,00
25	ESCORREDOR DE ARROZ EM ALUMINIO TAM. G	UNID	420	R\$125,00	R\$ 52.500,00
26	ESCOVÃO DE PIAÇA VA	UNID	1.150	R\$6,00	R\$ 6.900,00
27	ESPANADOR	UNID	430	R\$12,00	R\$ 5.160,00
28	ESPONJA LAVA LOUÇA DUPLA FACE CX CM 60 UND.	CX	540	R\$35,00	R\$ 18.900,00
29	FACA DESCARTÁVEL: tamanho médio, pct c/ 50 unid na cor transparente.	PCT	5.510	R\$4,00	R\$ 22.040,00
30	FACA INOX PARA COZINHA 8"	UNID	300	R\$28,00	R\$ 8.400,00
31	GARFO DESCARTÁVEL: tamanho médio, pct c/ 50 unid na cor transparente.	PCT	5.510	R\$6,50	R\$ 35.815,00
32	INSETICIDA AEROSSOL 300 ML, CX COM 12 UND	CX	280	R\$96,00	R\$ 26.880,00
33	ISQUEIRO	UNID	640	R\$7,00	R\$ 4.480,00
34	LÃ DE AÇO FARDO C/20 UND	FARD	435	R\$34,00	R\$ 14.790,00
35	LIMPA ALUMÍNIO: líquido garrafa 500ml, concentrado base água, ecológico, biodegradável validade de no mínimo de 6 meses, com registro no Ministério da Saúde.	UNID	1.270	R\$2,00	R\$ 2.540,00
36	LIMPA VIDROS: (embalagem de 500ml, spray)	UNID	840	R\$2,30	R\$ 1.932,00
37	Lustra móveis, frasco com 200 ml de primeira qualidade (brilho seco), proteção contra manchas à água. Caixa c/ 24 unids.	UNID	505	R\$2,50	R\$ 1.262,50
38	LUVA DE BORRACHA CANO CURTO TAM. G	PAR	1.450	R\$2,50	R\$ 3.625,00
39	LUVA DE BORRACHA CANO CURTO TAM. M	PAR	1.450	R\$2,50	R\$ 3.625,00
40	PÁ PARA LIXO USO DOMÉSTICO - CABO DE 40 CENTÍMETROS - Especificação técnica: pá para lixo uso doméstico - em alumínio; com cabo em madeira; medindo 40 (quarenta) centímetros	UNID	985	R\$15,10	R\$ 14.873,50
41	PANELA DE ALUMINIO DE 10 LT	UNID	205	R\$240,00	R\$ 49.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

42	PANELA DE ALUMINIODE 20 LT	UNID	197	R\$270,00	R\$ 53.190,00
43	Pano de chão atalhado medindo 70cmx60cm. Pct c/ 10 unids.	PCT	1.160	R\$25,00	R\$ 29.000,00
44	Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais	UNID	2.360	R\$2,20	R\$ 5.192,00
45	PANO MULTIUSO: pct c/5 unid (medindo 50x35cm cada).	PCT	2.240	R\$2,10	R\$ 4.704,00
46	Papel higiênico branco 30 X 10 - fardo com 48 und. Folha Simples. Neutro. Papel 100% celulose virgem.	FD	2.080	R\$41,30	R\$ 85.904,00
47	PAPEL TOALHA 2 DOBRAS – FARDOS COM 1250 FOLHAS - Especificação técnica: toalha de papel - tipo lisa; apresentação em 2 (duas) dobras; medindo 23 cm x 21cm; de primeira qualidade; na cor creme.	FARD	1.510	R\$26,00	R\$ 39.260,00
48	PRATO DESCARTÁVEL: pct na cor branco com 15cm, pct c/10 und.	PCT	5.520	R\$1,50	R\$ 8.280,00
49	RODO DE 40 CM	UNID	965	R\$8,00	R\$ 7.720,00
50	SABÃO EM BARRA, CX COM 10 KG	CX	1.130	R\$78,00	R\$ 88.140,00
51	SABÃO EM PÓ DE 500G	PCT	8.720	R\$2,20	R\$ 19.184,00
52	Saco plástico de 30kq	UNID	40.020	R\$1,40	R\$ 56.028,00
53	Saco de lixo 100 litros, pacote c/ 100 unidades	PCT	1.210	R\$25,00	R\$ 30.250,00
54	SACO PARA LIXO 30 LITROS (L) – PACOTES COM 100 UNIDADES. Especificação técnica: saco plástico - preto fosco; para lixo; 30 litros (300mm x 750mm x 0,12mm de espessura)	PCT	1.090	R\$14,00	R\$ 15.260,00
55	SACO PARA LIXO 50 LITROS – PACOTES COM 100 UNIDADES. Especificação técnica: cor azul; para lixo; 50 litros (750mm x 600mm x 0,10mm de espessura)	PCT	1.090	R\$19,00	R\$ 20.710,00
56	Soda cáustica, aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20° Celsius 1,5050 A 1,5250g/ cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400g pequeno.	FRASCO	1.740	R\$15,00	R\$ 26.100,00
57	VASSOURA DE PIAÇAVA	DZ	290	R\$161,00	R\$ 46.690,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

58	SABONETE LÍQUIDO. Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com tampa e lacre, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do produto e número do lote. Embalagem de 5 litros.	UNID	4.010	R\$22,00	R\$ 88.220,00
59	Detergente líquido 5LIT (GALÃO), composição tensoativos aniônicos, não aniônico e SE, componente ativo soda cáustica e sulfonato de sódio, aplicação remoção de gordura e sujeira em geral, características adicionais cor branca, PH da solução 1% DE 12,50 A 13,50, aspecto físico líquido viscoso, densidade a 25° CELSIUS 1,300 A 1,400 G/M3.	UNID	1.220	R\$19,00	R\$ 23.180,00
60	Limpador multiuso, Limpador multiuso, uso em superfícies laváveis, embalagem esqueeze 500 ml.	UNID	860	R\$2,10	R\$ 1.806,00
61	Desinfetante 1lt, solução limpeza multiuso, composição básica água sanitária, alvejante e desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação limpeza geral, características adicionais tampa dosadora de fluxo, com aroma	UNID	3.370	R\$4,00	R\$ 13.480,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.812.845,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
 - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU

PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Bujaru/Pa, 13 de Março de 2024

DIMMY FERREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AMAZÔNIA COMERCIAL SERVICE LTDA
CNPJ Nº: 21.916.066/0001-04